
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский государственный университет им. И. Арабаева

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научное и образовательное пространство:
перспективы развития

V Международная научно-практическая конференция

15.04.2017 г.

Чебоксары 2017



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 406-ЭК 03.03.2017 г.

О проведении V Международной
научно-практической конференции
«Научное и образовательное
пространство: перспективы
развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  V  Международная  научно-практическая
конференция «Научное и образовательное пространство: перспективы развития»
15.04.2017 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.14. Секционное заседание «Технические науки».
     2.15. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.16. Секционное заседание «Философия».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  V  Международной
научно-практической  конференции  «Научное  и  образовательное  пространство:
перспективы развития» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 406-ЭК от 03.03.2017 г.

Организационный комитет 
V Международной научно-практической конференции 

«Научное и образовательное пространство: перспективы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Ефремов Александр
Юрьевич

Кандидат  педагогических  наук,  профессор  РАЕ,  доцент
кафедры  общеобразовательных  дисциплин  ЦФ  ФГБОУ
ВО  «Российский  государственный  университет
правосудия»,  директор  АНО  Межрегиональный
научно-методический Центр "Лицензия"



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Корнилов Иван
Константинович

Доктор  социологических  наук,  кандидат  технических
наук,  профессор  Высшей  школы  печати  и
медиаиндустрии  ФГБОУ  ВО  «Московский
государственный  университет  печати  им.  И.  Фёдорова»,
член-корреспондент  Международной  академии
электротехнических наук

Кутанова Рано
Алымбековна

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  начальник
научно-организационного  отдела  Кыргызского
государственного университета им. И. Арабаева

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 406-ЭК от 03.03.2017 г.

ПРОГРАММА

V Международной научно-практической конференции
«Научное и образовательное пространство: перспективы развития»

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Влияние трения на движения
заряженных частиц в однородном
электрическом поле

Козицын В. А.,
Демин С. Е.

Россия, 
Нижний Тагил г

2. Фторполимерные покрытия на основе
аминосодержащего полиэлектролита и
водной дисперсии фторполимера,
получаемые методом катодного
электроосаждения

Прокулатова А.
С.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «История и политология»

1. Итальянский фашизм Ботарева Е. А.,
Калашникова Е.
Б.

Россия, 
Самара г

2. Нормативное регулирование
выполнения приходским населением
христианского долга исповеди и
причастия в Российской империи в XIX
веке

Евдокимова А.
Н., Борисова В.
А.

Россия, 
Чебоксары г

3. Особенности функционирования и
мобилизации граждан в протестные
кампании в современной России (на
примере деятельности общественного
движения «За парк Торфянка!»)

Левченко И. А. Россия, 
Ярославль г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Особенности физического воспитания
кубанских казаков

Мишхожева О.
О.

Россия, 
Армавир г

5. О социально-политических
отношениях российского государства с
дагестанской верхушкой и
мусульманским населением в 20–50-х гг.
XIX в.

Коротыч А. В.,
Пелих А. Л.

Россия, 
Армавир г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение»

1. Журналистика путешествий на
российском телевидении: особенности
медиадискурса

Гмызина Э. В. Россия, 
Киров г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Современные проблемы
магнитно-резонансной томографии

Таровик А. В. Россия, 
Краснодар г

2. Влияние медицинских и социальных
факторов при вторичном бесплодии в
различных возрастных группах

Якименко Л. А.,
Камаева И. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Метод проекта как тип развивающего
обучения

Шамова Н. В. Россия, 
Киров г

2. Перспективы развития частных
учебных заведений до 2024 года

Ярославцева Я.
А., Тукова Е. А.

Россия, 
Екатеринбург г

3. Профессиональный имидж
современного учителя английского языка

Калашникова А.
В., Ковальчук Т.
В.

Россия, 
Прокопьевск г

4. Понятие «образовательная ситуация» и
ее спецификa

Горных М. Д. Россия, 
Екатеринбург г

5. Роль музыкального сопровождения для
повышения двигательной активности на
занятиях физической культурой

Красножон И. С. Россия, 
Новокузнецк г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

6. Active learning methods in gender based
education

Лабазова В. Н. Россия, 
Оренбург г

7. Специалист по сборке готовых
решений: потребность современной
экономики или «тупиковая ветвь»
инженерного образования

Райхерт Т. Н. Россия, 
Нижний Тагил г

8. Здоровьесберегющие технологии в
системе работы дошкольной
образовательной организации

Марясова С. И.,
Симонова Т. А.

Россия, 
Тольятти г

9. Концепция курсов повышения
квалификации в области
энергоэффективности и
энергосбережения для реализации
региональных
программ энергосбережения

Щипцов М. А.,
Обломов И. А.

Россия, 
Чебоксары г

10. Совершенствование системы
непрерывного образования в условиях
внедрения профессионального стандарта
педагога

Смирнова С. В.,
Киселева А. К.

Россия, 
Сыктывкар г

11. Природа мегаполиса как
образовательная среда

Смирнова М. С. Россия, 
Москва г

12. Перспективы развития
дистанционного обучения в высшем
профессиональном образовании

Юхта Н. М. Россия, 
Санкт-Петербург г

13. Особенности формирования у
обучающихся современного вуза
готовности к нравственно-волевому
воспитанию

Ульянкин С. В. Россия, 
Владимир г

14. Управленческая деятельность
директора английской школы

Кашапова А. А. Россия, 
Набережные
Челны г

15. Творческая лаборатория учебного
проектирования: развитие творческих
способностей учащихся через проектную
деятельность

Бердникова А.
Г., Королькова
П. А.,
Бродникова М.
А.,
Блинохватова Л.
М., Кирилина Е.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

А., Новикова Н.
А., Редько Н. П.

Россия, 
Новосибирск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

16. MyTestXPro – система программ для
создания и проведения компьютерного
тестирования в образовании

Чахалян Р. Х.,
Ларина И. Б.

Россия, 
Армавир г

17. Изучение понимания студентами
межпредметных связей в системе
дисциплин колористического цикла

Кожевникова Н.
И.

Россия, 
Магнитогорск г

18. Модернизация педагогического
образования на современном этапе
развития: компетентностные основания,
уровневый подход

Набиев В. Ш. Россия, 
Ульяновск г

19. Академический и прикладной
бакалавриат: нормативные требования к
качеству результатов педагогического
образования в высшей школе

Набиев В. Ш. Россия, 
Ульяновск г

Секционное заседание «Психология»

1. Толерантность в условиях вуза Шеменева А. В.,
Чикалов А. Ю.

Россия, 
Севастополь г

2. Становление субъектной позиции
студента в процессе обучения в вузе

Пикалова А. А. Россия, 
Красноярск г

3. Некоторые особенности
смысложизненных ориентаций взрослых,
переживающих психологическое
отчуждение

Одиночкина Е.
В.

Беларусь

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки»

1. Современные подходы к решению
проблем предотвращения, обнаружения и
тушения лесных пожаров

Шегельман И.
Р., Ивашнев М.
В., Васильев А.
С.

Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Социология»

1. Реклама как социальный феномен:
«сети» и «потоки»

Панкова М. П.,
Старцева Н. Н.

Россия, 
Екатеринбург г

2. Особенности публикационной
активности ученых-лидеров по тематикам
«Медицина и здравоохранение»,
«Народное образование. Педагогика»,
«Государство и право. Юридические
науки», «Государство и право.
Юридические науки», «Геология»,
«Сельское и лесное хозяйство»,
«Космические исследования»,
«Геофизика»

Васильев А. С.,
Пешкова И. В.

Россия, 
Петрозаводск г

3. Наукометрические показатели
ученых-лидеров по тематикам
«Психология», «Экономика.
Экономические науки», «Металлургия»,
«Пищевая промышленность», «Охрана
окружающей среды.
Экология человека», «Социология»

Щербакова Е. Е. Россия, 
Петрозаводск г

4. Анализ условий и охраны труда в
Алтайском крае

Кобцева Л. В.,
Дорохова Н. Д.,
Медведева Ж. В.

Россия, 
Барнаул г

5. Социальная роль спорта в развитии
личности и развитии общества

Лесникова Г. Н.,
Цымбалов В. Г.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Поиск уравнения зависимости между
химическим составом и прочностными
характеристиками горячего проката

Казанков В. А.,
Боровик А. С.,
Яковенко А. Г.

Россия, 
Магнитогорск г

2. Методы считывания биометрических
данных пользователя средствами
функций операционной системы

Кашкин Е. В.,
Дебунов А. А.,
Щербакова М.
А.

Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Применение индукторных двигателей
в вентильном электроприводе

Иванов К. А. Россия, 
Череповец г

4. Свойства некоторых инновационных
нанокомпозитных материалов,
применяемых в жилищном строительстве

Данилова-Волко
вская Г. М.,
Лобжанидзе Л.
М., Хажнагоев
М. А.

Россия, 
Пятигорск г

5. Совершенствование приборной базы
угловых измерений в геодезических
работах при строительстве

Краева О. Н. Россия, 
Вологда г

6. Новые объекты интеллектуальной
собственности на конструкции арматуры
для АЭС, ТЭС
и магистральных трубопроводов

Горностаев В. Н. Россия, 
Петрозаводск г

7. Новые объекты интеллектуальной
собственности на конструкции
оборудования для защиты линейных
объектов и предотвращения лесных
пожаров путем срезания деревьев и
кустов при непрерывном
движении машины

Горностаев В. Н. Россия, 
Петрозаводск г

8. Основы управления
химико-технологическими процессами с
прогнозирующими моделями при мягких
ограничениях

Аллеза О.,
Матвеев Ю. Н.,
Богатиков В. Н.,
Клюшин А. Ю.

Россия, 
Тверь г

9. Основные модели процессов
измельчения и разрушения твердого
минерала в химико-технологических
производствах

Алаззех А. О.,
Матвеев Ю. Н.,
Богатиков В. Н.,
Клюшин А. Ю.

Россия, 
Тверь г

10. Новые объекты интеллектуальной
собственности на конструкции
лесовозных автопоездов

Горностаев В. Н. Россия, 
Петрозаводск г

11. Основы построения
нечеткоопределенных моделей развития
опасностей в химико-технологических
системах

Альгузо М.,
Матвеев Ю. Н.,
Богатиков В. Н.,
Клюшин А. Ю.

Россия, 
Тверь г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

12. Анализ рабочего органа дисковой
бороны для многофункциональной
лесной машины

Ивашнев М. В.,
Васильев А. С.,
Ивашнев М. В.

Россия, 
Петрозаводск г

13. Применение информационных
технологий для управления в органах
социальной защиты

Аждер Т. Б.,
Баранова И. А.,
Маркова И. А.

Россия, 
Москва г

14. Некоторые подходы к решению задач
повышения эффективности
технологических процессов
дезинтеграции материалов

Щукин П. О.,
Галактионов О.
Н., Суханов Ю.
В.

Россия, 
Петрозаводск г

15. Анализ способов информационного
обмена между 1С и различными CMS

Королёва А. С. Россия, 
Нижний Новгород
г

16. Пути повышения надежности и
качества работы рабочего органа
дисковой бороны

Ивашнев М. В.,
Васильев А. С.,
Ивашнев М. В.

Россия, 
Петрозаводск г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Причины несовпадения
антонимических пар в китайском и
русском языках

Тельпов Р. Е.,
Ян Ж.

Россия, 
Москва г

2. Сопоставление принципов
варьирования родового имени в династии
галицко-волынских князей и в династии
Пястов

Тельпов Р. Е.,
Острякова А. Г.

Россия, 
Москва г

3. Эвенские имена Скрябина А. Ф.,
Скрябина А. А.

Россия, 
Майорский х 
 Россия, 
Якутск г

4. Транстерминологизация и
транстермины

Комарова Л. Н. Россия, 
Москва г

5. Развитие письменных навыков в
системе дистанционного обучения
иностранному языку с помощью
интерактивных компьютерных программ

Шерстникова К.
А.

Россия, 
Воронеж г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

6. Использование системного подхода к
отбору, введению и закреплению
лексического материала при обучении
турецкому языку в неязыковом вузе

Седов В. Ф. Россия, 
Череповец г

7. Значение кинесического кода в
невербальной межкультурной
коммуникации

Попова Е. П. Россия, 
Ставрополь г

8. Темный мир в цикле Н.В. Гоголя
«Вечера на хуторе близ Диканьки»

Умурзакова А.
М.

Россия, 
Стерлитамак г

9. Публицистика в популяризации науки Давлетшина С.
Р.

Россия, 
Магнитогорск г

Секционное заседание «Экология»

1. Загрязнение водной среды Капланова И. С.,
Арушанян Ж. А.

Россия, 
Армавир г 
 Россия, 
Отрадная ст-ца

Секционное заседание «Экономика»

1. Зарубежный и отечественный опыт
лизинговых операций в современной
экономике

Галимова А. Р. Россия, 
Казань г

2. Оценка институционально-финансовой
среды: страны (ОЕCD/БРИКС/СНГ)

Гаянова Л. Ф. Россия, 
Казань г

3. Некоторые аспекты использования
инноваций в лесопромышленном
комплексе

Григорьев В. Н. Россия, 
Петрозаводск г

4. Импортозамещение в современной
России в условиях действия
экономических санкций

Логашкина Ю.
С.

Россия, 
Саратов г

5. Доступность финансовых средств для
развития предпринимательства в сфере
туризма в Казахстане

Тулепбекова А.
А.

Казахстан, 
Нур-Султан г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

6. Методические подходы к анализу
расчетов с покупателями и заказчиками

Остапенко Д. С. Россия, 
Симферополь г

7. Қазақстан Республикасының екінші
деңгейлі банктерінің инновациялық даму
деңгейі

Нурмаханов З.
М., Аширбаева
К. Т.

Казахстан, 
Тараз г

8. Некоторые направления исследований
использования организационных
инноваций в промышленности,
экономике и социальной сфере

Григорьев В. Н. Россия, 
Петрозаводск г

9. Налоги в библейские времена Кочкалда К. А.,
Александрова
Ж. П.

Россия, 
Краснодар г

10. Внедрение CRM-систем как
конкурентное преимущество
компаний-представителей малого бизнеса

Вехов Р. Е., Глод
О. Д.

Россия, 
Таганрог г

11. Некоторые аспекты
совершенствования процесса
функционирования комплекса машин
«харвестер + форвардер»

Изотова Е. Н. Россия, 
Петрозаводск г

12. Тенденции розничной торговли в РФ Ромашова Э. А.,
Мерзлякова В.
В., Николаева Н.
А.

Россия, 
Тольятти г

13. Рыночные механизмы привлечения
инвестиций в развитие электроэнергетики

Мухутдинова Э.
Р., Михайлова Е.
В.

Россия, 
Казань г

14. Мотивация персонала
высокотехнологичного предприятия к
продолжению деятельности в период
вывода из эксплуатации

Сысоева Е. А.,
Силенко А. Н.,
Правник Д. Ю.

Россия, 
Москва г

15. Перспективы развития АПК
Республики Крым

Шеменева А. В. Россия, 
Севастополь г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

16. Методы анализа и оценки
конкурентоспособности предприятия

Гатина Г. Ф.,
Гайнутдинова Л.
И., Вазюкова А.
Е.

Россия, 
Казань г

17. Бюджетирование на предприятии:
традиционный и современный подходы к
построению системы бюджетирования

Козлова А. М. Россия, 
Москва г

18. Проблемы, возникающие в процессе
таможенного оформления в
международной логистике

Саблина Е. В. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Актуальные проблемы правового
регулирования общественных отношений
в сфере водоотведения в Российской
Федерации

Григорьев Р. В.,
Оль Е. М.

Россия, 
Пушкин г

2. Понятие и место санации кредитной
организации в науке и судебной практике

Авдеев С. В.,
Евглевская Е. С.

Россия, 
Краснодар г

3. Административно-правовой статус
граждан Российской Федерации

Истиева Л. А. Россия, 
Казань г

4. Усыновление в Америке: история его
развития

Аванесян С. Н. Россия, 
Краснодар г

5. Основные этапы развития права в
Древнем Риме

Гражданкина Д.
Д., Калашникова
Е. Б.

Россия, 
Самара г

6. Роль органов опеки и попечительства в
процессе усыновления (удочерения)
детей иностранными гражданами

Пшемурзов З. Х. Россия, 
Краснодар г

7. Правовые последствия отмены
усыновления (удочерения) детей

Науменко К. А. Россия, 
Краснодар г

8. Сравнительно-правовой аспект
законодательной регламентации
мошенничества в УК Российской
Федерации и УК КНР

Ротков Ф. А.,
Медведев С. С.

Россия, 
Краснодар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

9. Прокурорский надзор за деятельностью
органов и должностных лиц местного
самоуправления

Карпов Н. Н.,
Павлов Н. В.

Россия, 
Краснодар г

10. Защита прав детей в Российской
Федерации

Гричанова К. И. Россия, 
Краснодар г

11. Проблемы создания экономической
основы социального государства в
современной России

Якушева И. П. Россия, 
Мытищи г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
V Международной научно-практической конференции 

«Научное и образовательное пространство: перспективы развития»

     15.04.2017  г.  состоялась  V  Международная  научно-практическая
конференция  «Научное  и  образовательное  пространство:  перспективы
развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  государственный  университет  им.  И.  Арабаева,
Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  V  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  93  публикациях  нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления: 
     1. Естественные науки.
     2. История и политология.
     3. Культурология и искусствоведение.
     4. Медицинские науки.
     5. Педагогика.
     6. Психология.
     7. Сельскохозяйственные науки.
     8. Социология.
     9. Технические науки.
     10. Филология и лингвистика.
     11. Экология.
     12. Экономика.
     13. Юриспруденция.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Москва,  Санкт-Петербург,  Севастополь,  Армавир,
Барнаул,  Владимир,  Вологда,  Екатеринбург,  Казань,  Киров,  Краснодар,
Красноярск,  Магнитогорск,  Набережные  Челны,  Нижний  Новгород,
Нижний  Тагил,  Новокузнецк,  Новосибирск,  Оренбург,  Петрозаводск,
Прокопьевск,  Пушкин,  Пятигорск,  Ростов-на-Дону,  Самара,  Саратов,
Симферополь,  Ставрополь,  Стерлитамак,  Сыктывкар,  Таганрог,  Тверь,
Тольятти,  Ульяновск,  Чебоксары,  Череповец,  Якутск,  Ярославль),
Республики Беларуси (Гомель) и Республики Казахстан (Астана, Тараз).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Московская  государственная  академия
ветеринарной  медицины  и  биотехнологии  –  МВА  им.  К.И.  Скрябина,
Российская  академия  народного  хозяйства  и  государственной  службы
при  Президенте  РФ),  университеты  и  институты  России  (Алтайский
государственный  аграрный  университет,  Армавирский  государственный
педагогический университет, Башкирский государственный университет,
Владимирский государственный университет им. А.Г. и Н.Г. Столетовых,
Военный  университет,  Вологодский  государственный  университет,
Вятский  государственный  университет,  Государственный  институт
русского  языка  им.  А.С.  Пушкина,  Государственный  университет
управления,  Институт  менеджмента,  маркетинга  и  финансов,  Казанский
государственный  энергетический  университет,  Казанский
инновационный  университет  им.  В.Г.  Тимирясова  (ИЭУП),  Казанский
(Приволжский)  федеральный  университет,  Крымский  федеральный
университет  им.  В.И.  Вернадского,  Кубанский  государственный
аграрный университет  им.  И.Т.  Трубилина,  Кубанский государственный
технологический университет, Кубанский государственный университет,
Магнитогорский  государственный  технический  университет  им.  Г.И.
Носова.  Московский  городской  педагогический  университет,
Московский  государственный  университет  им.  М.В.  Ломоносова,
Московский  технологический  университет,  Набережночелнинский
государственный  педагогический  университет,  Национальный
исследовательский  Нижегородский  государственный  университет  им.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Н.И.  Лобачевского,  Национальный  исследовательский  ядерный
университет  «МИФИ»,  Петрозаводский  государственный  университет,
Поволжский  государственный  университет  сервиса,  Российский
государственный  аграрный  университет  –  МСХА  им.  К.А.  Тимирязева,
Российский  химико-технологический  университет  им.  Д.И.  Менделеева,
Ростовский  государственный  медицинский  университет,  Самарский
государственный  экономический  университет,  Санкт-Петербургский
государственный  аграрный  университет,  Санкт-Петербургский
государственный  институт  культуры,  Саратовский  национальный
исследовательский  государственный  университет  им.  Н.Г.
Чернышевского,  Северо-Кавказский  федеральный  университет,
Сибирский  федеральный  университет,   Тверской   государственный  
технический   университет,  Ульяновский  государственный
педагогический  университет   им.  И.Н.  Ульянова,  Уральский
государственный университет путей сообщения, Уральский федеральный
университет им. первого Президента России Б.Н. Ельцина, Череповецкий
государственный университет, Чувашский государственный университет
им.  И.Н.  Ульянова,  Южный  федеральный  университет,  Ярославский
государственный университет им. П.Г. Демидова),  Республики Беларуси
(Гомельский  государственный  университет  им.  Ф.  Скорины)  и
Республики  Казахстан  (Таразский  государственный  университет  им.
М.Х. Дулати).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
училищами, гимназиями, школами, детскими садами, а  также научными
учреждениями.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны,  профессоров и  доцентов,  аспирантов,  магистрантов и  студентов
до преподавателей вузов, учителей школ и воспитателей детских садов, а
также научных сотрудников. Редакционная коллегия выражает глубокую
признательность  нашим  уважаемым  авторам  за  активную  жизненную
позицию,  желание  поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,
участие  в  V  Международной  научно-практической  конференции



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

«Научное  и  образовательное  пространство:  перспективы  развития»,
содержание которой не может быть исчерпано. Ждем Ваши публикации
и надеемся на дальнейшее сотрудничество.
     
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


